Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2019 3209
г. Благовещенск

Об утверждении Порядка предоставления отдельным
категориям граждан дополнительных мер социальной

поддержки в виде бесплатного предоставления парикмахерских
услуг (стрижка волос)

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на основании статьи 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска, в целях реализации решения
Благовещенской городской Думы от 18.07.2019 № 58/66 «Об установлении
отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки в
виде бесплатного предоставления парикмахерских услуг (стрижка волос)»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления отдельным категориям граждан
дополнительных мер социальной поддержки в виде бесплатного
предоставления парикмахерских услуг (стрижка волос) согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации города Благовещенска.

4. ’Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска М.С.Ноженкина.

Мэр города Благовещенска В.С.Калита

Приложение
к постановлению
администрации города
Благовещенска
от 1 8. 09.2019 № 3 2 0 9

Порядок
предоставления отдельным категориям граждан

дополнительных мер социальной поддержки в виде
бесплатного предоставления парикмахерских услуг

(стрижка волос)

1.0бщие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления отдельным категориям

граждан дополнительных мер социальной поддержки в виде бесплатного
предоставления парикмахерских услуг (стрижка волос) разработан в целях
оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан,
проживающих на территории города Благовещенска, за счет средств
городского бюджета.

1.2. Право на получение парикмахерских услуг имеют следующие
категории граждан, постоянно проживающих и зарегистрированных на
территории города Благовещенска:

- участники Великой отечественной войны;
- инвалиды Великой отечественной войны;
- инвалиды боевых действий;
-граждане, награжденные почетным знаком «Жителю блокадного

Ленинграда»;
- бывшие несовершеннолетние узники фашизма.
1.3. Парикмахерские услуги предоставляются юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, заключившими договоры с
администрацией города Благовещенска (далее - исполнитель) на
предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов в связи с
бесплатным предоставлением отдельным категориям граждан
парикмахерских услуг (стрижка волос).

1.4. Администрация города Благовещенска в течение 3 (трех) дней с
момента подписания договора, указанного в пункте 1.3 настоящего Порядка
размещает на официальном сайте администрации города Благовещенска
информацию об исполнителе, включающую в себя: полное наименование
исполнителя, адрес места нахождения парикмахерской, контактные
телефоны, режим работы.

2.УСЛОВИЯ и порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки

2.1 Оказание парикмахерских услуг производится при предъявлении

гражданами, категории которых указаны в пункте 1.2 настоящего Порядка,
следующих документов:

- паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и
регистрацию по месту жительства;

- удостоверения или иного документа, подтверждающего льготную
категорию.

2.2. Гражданам, категории которых указаны в пункте 1.2 настоящего
Порядка, парикмахерские услуги предоставляются бесплатно один раз в
месяц.

2.3. Мытье волос головы не входит в состав парикмахерских услуг по
стрижке волос, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком.

2.4. Парикмахерские услуги предоставляются по адресу места
нахождения парикмахерской, указанному в договоре между администрацией
города Благовещенска и исполнителем и размещенному на официальном
сайте администрации города Благовещенска.

2.5. Для граждан, категории которых указаны в пункте 1.2 настоящего
Порядка, являющихся инвалидами 1,2 группы по зрению, инвалидами-
колясочниками, а также 1935 года рождения и ранее, парикмахерские услуги
могут предоставляться на дому.

2.6. Предоставление парикмахерских услуг на дому осуществляется по
предварительной заявке по номеру телефона, указанному в договоре между
администрацией города Благовещенска и исполнителем и размещенному на
официальном сайте администрации города Благовещенска.

При подаче заявки должно быть указано:
- фамилия, имя, отчество гражданина, имеющего право на

предоставление дополнительной меры социальной поддержки;
- адрес проживания;
- контактный телефон.
Исполнитель обязан в течение 3 (трех) дней с момента получения

заявки предоставить парикмахерские услуги.
Исполнителю должен быть обеспечен доступ в жилое помещение

лицом, осуществляющим уход за гражданином с ограниченными
возможностями в передвижении, в согласованное время.

2.7. По результатам оказания услуги граждане, категории которых
указаны в пункте 1.2 настоящего Порядка, либо их законные представители,
либо лица, осуществляющие уход, подписывают акт оказанных услуг,
составленный исполнителем по форме, установленной постановлением
администрации города Благовещенска.

3. Порядок финансирования
дополнительных мер социальной поддержки

3.1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением
дополнительных мер социальной поддержки, установленных настоящим
Порядком, производится за счет средств городского бюджета в форме

субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на
возмещение недополученных доходов в соответствии с порядком,
определенным администрацией города Благовещенска.

4. Контроль соблюдения исполнителем условий предоставления
дополнительных мер социальной поддержки

4.1. Контроль соблюдения исполнителем условий предоставления
дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

осуществляет управление по развитию потребительского рынка и услуг
администрации города Благовещенска.

4.2. Предметом контроля являются:
- отказ исполнителя оказывать услуги в нарушение условий

заключенного договора на предоставление субсидии;
- нарушение общих правил и требований предоставления бытовых

услуг населению.
4.3. Способом контроля является проверка жалоб и заявлений граждан,

имеющих право на предоставление дополнительных мер социальной
поддержки в соответствии с настоящим Порядком.